Portaria nº 622, de 04 de setembro de 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art.  1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201404527 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE
CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A.
AC ENTRONCAMENTO DA
BR 232 COM A BR 104, 1215,
AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

2 201354038 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE MAUÁ
DE BRASÍLIA

INSTITUTO MAUA DE
PESQUISA E EDUCACAO -
ME

COLÔNIA AGRÍCOLA
SAMAMBAIA, 12, RUA 4-C,
TAGUATINGA NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

3 201354496 MARKETING (Tecnológico) 50
(cinquenta)

FACULDADE
EVOLUÇÃO ALTO
OESTE POTIGUAR

FACEP-FACULDADE
EVOLUCAO ALTO OESTE
POTIGUAR LTDA - ME

RUA JOSE PAULINO, 45,
PISO 2, JOÃO XXIII, PAU
DOS FERROS/RN

4 201353268 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SETE DE
SETEMBRO

EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA

RUA ALMIRANTE
MAXIMIANO DA FONSECA,
1395, ENG. LUCIANO
CAVALCANTE,
FORTALEZA/CE

5 201402951
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE CURITIBA

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AV. SENADOR SOUZA
NAVES, 1715, CRISTO REI,
CURITIBA/PR

6 201354044 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
OCTÓGONO

INSTITUTO OCTOGONO DE
ENSINO SUPERIOR SS
LTDA - ME

RUA CEL FERNANDO
PRESTES, 326, CENTRO,
SANTO ANDRÉ/SP

7 201400770
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE JOÃO
PESSOA

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
EPITÁCIO PESSOA, 67,
ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB

8 201302552
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU MANAUS

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA DJALMA BATISTA,
377, - ATÉ 434/435, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

9 201354873 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI,
630, VILA GUSTAVO
CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

10 201401195 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE VERDE

NORTE
SOCIEDADE EDUCACIONAL
VERDE NORTE LTDA - ME

AVENIDA JOSÉ ALVES
MIRANDA, 500, ALTO SÃO
JOÃO, MATO VERDE/MG

11 201402915 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE LAURO
FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5,
S/N, CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

12 201303517 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DOS
GUARARAPES DE
RECIFE

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AV. ENGENHEIRO
DOMINGOS FERREIRA,
1818, LOJA 12, PINA,
RECIFE/PE

13 201400645 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS VIANNA
JÚNIOR

INSTITUTO VIANNA
JUNIOR LTDA

AVENIDA DOS ANDRADAS,
415, CENTRO, JUIZ DE
FORA/MG

14 201404003 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE MAX

PLANCK
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE INDAIATUBA
LTDA

AVENIDA NOVE DE
DEZEMBRO, 460, JARDIM
PEDROSO, INDAIATUBA/SP

15 201403310 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
UNIFICADAS DE
CATAGUASES

INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

AVENIDA CORONEL
ANTÔNIO AUGUSTO, 442,
VILA TEREZA,
CATAGUASES/MG

16 201302546 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU MANAUS

SER EDUCACIONAL S.A.
AVENIDA DJALMA BATISTA,
377, - ATÉ 434/435, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

Portaria nº 622, de 04 de setembro de 2015

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201353784 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE LAURO
FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5,
S/N, CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

18 201401096 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, S/N,
CENTRO, PAULISTA/PE

19 201403984 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
PROMOVE DE
JANAÚBA

ASSOCIACAO EDUCATIVA
DO BRASIL - SOEBRAS

RUA PIO XII, 100, CENTRO,
JANAÚBA/MG

20 201403773 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOCTUM

DE VITÓRIA
INSTITUTO ENSINAR
BRASIL

RUA JOAQUIM
LEOPOLDINO LOPES, 230,
CONSOLAÇÃO, VITÓRIA/ES

21 201403712
ENGENHARIA
METALÚRGICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO DE
MARIANA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE MARIANA

RUA DOM SILVÉRIO, 161,
CENTRO, MARIANA/MG

22 201404225 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA LUIS CARLOS DE
ALMEIDA, 113, GRANJA DOS
CAVALEIROS, MACAÉ/RJ

23 201354769 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
CENECISTA DE
ITABORAÍ

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA PRESIDENTE COSTA E
SILVA, 212, CENTRO,
ITABORAÍ/RJ

24 201401106
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA THEODOMIRO
BAPTISTA, 422, MORRO DAS
VIVENDAS, RIO VERMELHO,
SALVADOR/BA

25 201404170 HOTELARIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DAS
AMÉRICAS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DAS AMERICAS LTDA

RUA AUGUSTA, 1520, 1508
A , CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

26 201401008 PSICOLOGIA (Bacharelado) 50
(cinquenta)

FACULDADE DE NOVA
SERRANA

FUNDACAO FAUSTO PINTO
DA FONSECA

RUA LÍGIA RODRIGUES, 600,
FAUSTO PINTO DA
FONSECA, NOVA
SERRANA/MG

27 201355158 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
BIOMÉDICAS DE
CACOAL

SOCIEDADE REGIONAL DE
EDUCACAO E CULTURA
LTDA

AV. PROJETADA, 2070,
JARDIM ELDORADO,
CACOAL/RO

28 201404468
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE CDL CAMARA DE DIRIGENTES

LOJISTAS DE FORTALEZA
RUA 25 DE MARÇO, 882,
CENTRO, FORTALEZA/CE

29 201207936 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200
(duzentas)

FAP-FACULDADE DE
PINHEIROS

AEPI - ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
PINHEIROS

AVENIDA AGENOR LUIZ
HERINGER, 865, PRÉDIO,
CENTRO, PINHEIROS/ES

30 201401078 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE
SERGIPANA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA OSCAR VALOIS
GALVÃO, 355, GRANGERU,
ARACAJU/SE

31 201404371
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL

EDICE PORTELA LTDA
RUA PE. JOÃO PIAMARTA,
161, MONTESE,
FORTALEZA/CE

32 201353109 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO E
CULTURA DE
VILHENA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
RONDONIA

AV. 7601, 8735, QUADRA 37,
RESIDENCIAL ORLEANS,
VILHENA/RO

33 201403864 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE ESTÁCIO
EURO-
PANAMERICANA DE
HUMANIDADES E
TECNOLOGIAS -
ESTÁCIO EUROPAN

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA HOWARD ARCHIBALD
ACHESON JUNIOR, 393,
JARDIM DA GLÓRIA -
GRANJA VIANA, COTIA/SP

Portaria nº 622, de 04 de setembro de 2015